§ 1.—Contra la liberta, que se casó con el consentimiento de su patrono, se da acción por los servicios pasados antes de las nupcias.

31. MODESTINO; Reglas, libro I.—No habiéndosele impuesto servicios, el manumitido no puede ser compelido á prestar los que no prometió, aunque por su voluntad los hubiere prestado algún tiempo.

32. EL MISMO; Pandectas, libro VI.—El que para gravar su libertad hubiere prometido dinero á su patrono, no está obligado, y si el patrono le hubiere exigido el dinero, no puede pedir la posesión de los bienes contra el testamento del mismo.

(1) implorantes se, Hal.

(2) liberas, al márgen interior del código Pl.

33. JAVOLENUS libro VI. ex Cassio. — Imponi
operae ita, ut ipso libertus se alat, non possunt.

34. POMPONIUS libro XXII. ad Quintum Mucium. — Interdum et deminutionem, et augmen-
tum, et mutationem recipere obligationes operarum
sciendum est. Nam dum languet libertus, patrono
operae, quae iam cedere cooperunt, pereunt. Sed
si liberta, quae operas promisit, ad eam dignitatem
perveniat, ut (1) inconveniens sit praestare patrono
operas, ipso iure hae intercedent.

35. PAULUS libro II. ad legem Iuliam et Papiam.
—Liberta maior quinquaginta annis operas pre-
stare patrono non cogitur.

36. ULPIANUS libro XI. ad legem Iuliam et Pa-
piam. — Labeo ait, libertatis causa societatem inter
libertum et patronum factam ipso iure nihil vale-
re, palam esse.

37. PAULUS libro II. ad legem Iuliam et Papiam.
— QUI LIBERTINUS DUOS PLURES VR A SE GENITOS NA-
TASVE IN SUA POTESTATE HABEBIT, PRAETER EUM, QUI
ARTEM LUDICRAM FECERIT, QUIVE OPERAS SUAS, UT
CUM BESTIAS PUGNARET, LOCAVERIT, NE QUIS EORUM
OPERRAS DONI, MUNERIS, ALIUD VNE QUICQUAM LIBERTATIS
CAUSA PATRONO, PATRONAE, LIBERIS VNE EORUM, DE QUI-
BUS IURAVERIT VEL PROMISERIT, OBLIGATUS VNE ERIT,
DARE, FACERE, PRAESTARE DEBETO (2); ET SI NON EO-
DEM TEMPORE DUO (3) IN POTESTATE HABUERIT, (4)
VEL UNUM QUINQUENNEM, LIBRARABITUR OPRARUM OBLI-
GATIONE.

§ 1.—Amissi antea liberi ad eas operas, quae
postea imponuntur, prosunt, ut Julianus ait.

§ 2.—Sed et si uno amissio obliget se, deinde
alter nascatur, multo magis Pomponius ait, amis-
sum huic iungi, uti liberetur.

§ 3.—Nihil autem interest, utrum ipsi promis-
tat (5) patrono, an iis, qui in potestate eius sint.

§ 4.—Sed si creditor suo libertum patronus de-
legaverit, non potest idem dici; solutionis enim
vicem continet haec delegatio. Potest tamen dici,
si in id, quod patrono promisit, alii postea delega-
tus sit, posse eum liberari ex hac lege; nam verum
est, patrono eum expromisisse, quamvis patrono
nunc non debeat, quodsi ab initio delegante patro-
no libertus promiserit, non liberari eum.